

Parecer do Conselho Fiscal sobre o Relatório Anual e Contas da Gerência apresentadas pela Direcção

Introdução

1. Em cumprimento do disposto da alínea b) do nº1 do artigo 40.º dos Estatutos da Instituição Privada de Solidariedade Social “Liga de Amigos de Aranhas”, examinámos o relatório e contas da Direcção, compreendendo estas últimas as Demonstrações Financeiras anexas, da “Liga de Amigos de Aranhas”, as quais incluem o Balanço em 31 de Dezembro de 2014 (que evidencia um total de Balanço de 212.717,93 euros, incluindo um Resultado Líquido Positivo de 5.308,86 euros.

Responsabilidades

2. Nos termos da alínea b) do artigo 31.º dos Estatutos da “Liga de Amigos de Aranhas”, é da competência da Direcção da “Liga de Amigos de Aranhas” a apresentação do Relatório e Contas da Gerência e respectivas Demonstrações Financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posição financeira da Instituição, o resultado das suas operações bem como a adopção de Políticas e critérios contabilísticos adequadas e a manutenção de um sistema de controlo interno apropriado.
3. A nossa responsabilidade encontra-se consagrada na citada alínea a) e b) do nº1 artigo 40.º dos Estatutos da “Liga de Amigos de Aranhas” e consiste na emissão de parecer sobre o Relatório e Contas da Gerência, e de um modo geral, emitir parecer sobre qualquer assunto que lhe seja submetido pela Direcção.

Âmbito

4. Não definindo os Estatutos da “Liga de Amigos de Aranhas”, o conteúdo do parecer nem as normas subjacentes, a fiscalização a que procedemos foi efectuada de acordo com as normas técnicas emitidas pelos serviços oficiais competentes, às quais exigem que a mesma seja planeada e executada com objectivo de obter um grau de segurança aceitável sobre se as Demonstrações Financeiras estão isentas de distorções materialmente relevantes.
5. Entendemos que a fiscalização efectuada proporciona uma base aceitável para expressão do nosso parecer sobre o relatório e contas e as demonstrações financeiras.

Parecer

6. Somos de Parecer que o Relatório e Contas da Direcção e as demonstrações financeiras referidas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspectos materialmente relevantes, a posição da “Liga de Amigos de Aranhas” em 31 de Dezembro de 2014 e o resultado das suas operações no exercício findo naquela data, em conformidade com os princípios contabilísticos geralmente aceites.

Penamacor, 28 de Março 2015

Presidente Conselho Fiscal

Ribeira Caudina Lopes

1.º Vogal

Maquiel Mendes Lopes Marzelo

2.º Vogal

Joagim Meias Pereira

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS PERIÓDICA

PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE 2014 A 31 DE DEZEMBRO DE 2014

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2014	2013
Vendas e serviços prestados		72.041,00	70.912,25
Subsídios, doações e legados à exploração		93.417,56	94.131,77
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		45.679,60	48.477,24
Fornecimentos e serviços externos		14.532,33	18.758,12
Gastos com o pessoal		89.597,70	94.666,81
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		0,00	441,24
Outros gastos e perdas		7.185,37	306,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos		8.463,56	3.277,09
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		5.448,63	5.670,39
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3.014,93	-2.393,30
Juros e rendimentos similares obtidos		2.293,93	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		5.308,86	-2.393,30
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		5.308,86	-2.393,30

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
 216925142
 78672

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2014	31 DEZ 2013
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		98.649,01	103.107,64
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		83.702,06	82.244,59
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
		182.351,07	185.352,23
Activo corrente			
Inventários		3.712,49	4.744,13
Clientes		0,00	0,00
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outras contas a receber		0,00	0,00
Diferimentos		7.329,01	9.407,36
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		19.325,36	10.001,16
		30.366,86	24.152,65
Total do activo		212.717,93	209.508,88
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		191.470,34	191.470,34
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		9.164,43	11.557,73
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
		200.634,43	203.027,73
Resultado líquido do período		5.308,86	-2.393,30
Total do fundo de capital		205.943,29	200.634,43
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		5.129,34	6.965,27
Adiantamentos de Clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		1.645,30	1.996,79
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	-87,61
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		6.774,64	8.874,45
Total do passivo		6.774,64	8.874,45
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		212.717,93	209.508,88

A Direcção
[Assinatura]

O responsável
[Assinatura]

N.º 216945142

Membro 78672

(Valores em Euros)

Página: 1 de 1

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	55.678,82	55.428,82	250,00	0,00
12	Depósitos à ordem	164.936,37	145.861,01	19.075,36	0,00
13	Outros depósitos bancários	83.702,06	0,00	83.702,06	0,00
21	Clientes e Utentes	163.872,56	163.872,56	0,00	0,00
22	Fornecedores	69.386,30	74.515,64	0,00	5.129,34
23	Pessoal	61.187,86	61.187,86	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	32.596,00	34.241,30	0,00	1.645,30
27	Outras contas a receber e a pagar	87,61	87,61	0,00	0,00
28	Diferimentos	16.736,37	9.407,36	7.329,01	0,00
31	Compras	44.551,78	44.551,78	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	4.744,13	1.031,64	3.712,49	0,00
42	Propriedades de investimento	5.448,63	5.448,63	0,00	0,00
43	Activos fixos tangíveis	104.097,64	5.448,63	98.649,01	0,00
51	Fundos	0,00	191.470,00	0,00	191.470,00
55	Resultados transitados	2.393,30	11.557,73	0,00	9.164,43
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	45.679,60	45.679,60	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	14.532,33	14.532,33	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	96.926,71	96.926,71	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	5.448,63	5.448,63	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas	7.185,37	7.185,37	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	72.041,00	72.041,00	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	93.417,56	93.417,56	0,00	0,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	2.293,93	2.293,93	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	170.145,79	175.454,65	0,00	5.308,86
	Totais	1.317.090,35	1.317.090,35	212.717,93	212.717,93
	Saldo Geral				



(Valores em Euros)

Página: 1 de 3

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	55.678,82	55.428,82	250,00	0,00
111	Caixa 1	55.678,82	55.428,82	250,00	0,00
12	Depósitos à ordem	164.936,37	145.861,01	19.075,36	0,00
1201	Caixa Geral de Depósitos	16.653,79	6.874,58	9.779,21	0,00
1202	Crédito Agrícola	148.282,58	138.986,43	9.296,15	0,00
13	Outros depósitos bancários	83.702,06	0,00	83.702,06	0,00
1301	CCAM	81.457,47	0,00	81.457,47	0,00
1302	Certificados de Aforro	2.244,59	0,00	2.244,59	0,00
21	Clientes e Utentes	163.872,56	163.872,56	0,00	0,00
212	Clientes e utentes - títulos a receber	163.872,56	163.872,56	0,00	0,00
2121	Clientes gerais	163.872,56	163.872,56	0,00	0,00
2121002	Utentes Centro de dia	70.836,00	70.836,00	0,00	0,00
2121004	Instituto da Segurança Social	93.036,56	93.036,56	0,00	0,00
22	Fornecedores	69.386,30	74.515,64	0,00	5.129,34
221	Fornecedores c/c	69.386,30	74.515,64	0,00	5.129,34
2211	Fornecedores gerais	69.386,30	74.515,64	0,00	5.129,34
2211001	Pt Comunicações	986,57	986,57	0,00	0,00
2211003	Santos, David & Loureiro Lda	45,53	45,53	0,00	0,00
2211006	Gel Estrela	0,01	0,01	0,00	0,00
2211008	Consermar Produtos Alimentares Lda	1.712,58	1.712,58	0,00	0,00
2211009	José Silvestre Gaudêncio Martinho	3.094,37	3.143,87	0,00	49,50
2211010	Maria Angélica Ramos Andrade	411,87	685,10	0,00	273,23
2211011	Maria Dias Lda	2.042,68	2.042,68	0,00	0,00
2211012	Manuel Camira Carvalho	212,00	212,00	0,00	0,00
2211013	Beiragel	2.607,60	2.607,60	0,00	0,00
2211014	Albano Lopes Nunes	273,80	351,75	0,00	77,95
2211015	Serragel	2.209,63	2.302,93	0,00	93,30
2211016	F.Alçada & C, Lda	968,99	1.175,49	0,00	206,50
2211017	Fri-Beira Produtos Alimentares da Beira Lda.	1.533,82	1.656,70	0,00	102,88
2211018	João Rolão Martinho	4.985,78	5.230,02	0,00	244,24
2211019	Agostinho & Sousa Lda	1.961,13	1.961,13	0,00	0,00
2211020	Higibeira - Indústrias Comércio de Produtos	1.753,98	1.852,76	0,00	98,78
2211021	Covi Serra	1.094,67	1.210,84	0,00	116,17
2211022	António Manuel Timóteo Alvito dos Santos	54,20	54,20	0,00	0,00
2211024	A- Ezequiel	985,28	1.172,31	0,00	187,03
2211025	Dº ambiente	41,37	41,37	0,00	0,00
2211026	António José Borrego Flores	15,00	15,00	0,00	0,00
2211027	Francisco Manuel Correia Ferreira	631,79	910,50	0,00	278,71
2211029	Albano Lopes Nunes	89,70	89,70	0,00	0,00
2211030	Consermar Produtos Alimentares Lda	0,00	805,89	0,00	805,89
2211033	Docafish, Lda	2.049,86	2.049,86	0,00	0,00
2211034	Rodiqueijo Trading, Lda	1.585,28	1.585,28	0,00	0,00
2211035	Penazeites Azeites Tradicionais S:A	639,39	639,39	0,00	0,00
2211036	SG Sérgio Gralha Higiene Profissional	539,13	727,98	0,00	188,85
2211037	Francisco Manuel Correia Ferreira	28,04	28,04	0,00	0,00
2211040	Torrespen Gráfica Lda	45,44	45,44	0,00	0,00
2211041	Isabel Lourenço Pereira	816,45	945,95	0,00	129,50
2211042	Expert sight Business Consulting Lda	2.951,99	2.951,99	0,00	0,00
2211043	Wortem	236,41	236,41	0,00	0,00
2211044	Albichaves	5,00	5,00	0,00	0,00
2211046	Edp	4.510,58	4.510,58	0,00	0,00
2211047	Interprev	826,39	826,39	0,00	0,00
2211049	Motorbeira	89,26	89,26	0,00	0,00
2211050	Auto Serviços São Bartolomeu	291,40	291,40	0,00	0,00
2211051	Ctt Portugal	195,60	195,60	0,00	0,00

Balancete Geral

Resultados / 2014

(Valores em Euros)

Página: 2 de 3

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
2211053	Araujo e Ramos Lda[Galp Energia]	2.934,31	3.434,85	0,00	500,54
2211054	Fundextintores, Unipessoal Lda	88,56	88,56	0,00	0,00
2211055	Farmácia Melo	9,41	9,41	0,00	0,00
2211057	Luis Miguel da Silva Gordino	0,00	61,50	0,00	61,50
2211059	Licínio Miranda e José Chapeira	388,48	388,48	0,00	0,00
2211060	Serralharia e Irmãos Ribeiro & Robalo, Lda	1.217,70	1.217,70	0,00	0,00
2211061	António Ricardo Varandas Antunes	76,99	76,99	0,00	0,00
2211062	Rodriqueijo Trading Lda	0,00	998,04	0,00	998,04
2211063	Etapas com Sabor Lda	5.609,60	6.015,25	0,00	405,65
2211064	Maria Mercedes Birra	173,69	173,69	0,00	0,00
2211066	Açoreana Seguros	2.462,81	2.462,81	0,00	0,00
2211068	Aucham Portugal Hipermercados Sa.	302,06	302,06	0,00	0,00
2211073	Café Mercaria Canas	121,65	121,65	0,00	0,00
2211075	Recheio Cash & Carry	7.793,77	7.793,77	0,00	0,00
2211078	José Carlos Reis Oliveira	376,38	376,38	0,00	0,00
2211079	Santos D.E Loureiro	7,13	7,13	0,00	0,00
2211080	Motorbeira	0,00	28,18	0,00	28,18
2211083	Darkcode	307,50	307,50	0,00	0,00
2211084	Loja Chinês	30,65	30,65	0,00	0,00
2211089	Viegas & Lucito Lda	2.998,52	2.998,52	0,00	0,00
2211091	José Maria Cunha Ramos Lda.	597,62	597,62	0,00	0,00
2211092	António José Mineiro Rodrigues	0,00	147,60	0,00	147,60
2211094	Artur Lopes Dias	79,95	79,95	0,00	0,00
2211095	Diamantino Esteves Ribeiro Lda	0,00	135,30	0,00	135,30
2211096	Clara M.D. Cardoso	5,20	5,20	0,00	0,00
2211097	Joaquim dos Santos Lda	5,83	5,83	0,00	0,00
2211098	Penazeites Tradicional Lda	684,27	684,27	0,00	0,00
2211099	União Distrital das Inst Particulares S.Social	250,00	250,00	0,00	0,00
2211100	Sandra Mª Martins F. Justino	151,65	151,65	0,00	0,00
2211111	Jornal do Fundão	32,00	32,00	0,00	0,00
2211112	José Carlos Domingos Andrade	110,00	110,00	0,00	0,00
2211113	Electro Cordeiro	30,00	30,00	0,00	0,00
2211114	Maria Manuela Pinto Ferreira Carvalho	18,00	18,00	0,00	0,00
23	Pessoal	61.187,86	61.187,86	0,00	0,00
231	Remunerações a pagar	61.187,86	61.187,86	0,00	0,00
2312	Ao pessoal	61.187,86	61.187,86	0,00	0,00
4	Estado e outros entes públicos	32.596,00	34.241,30	0,00	1.645,30
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	1.961,72	2.055,72	0,00	94,00
242001	Trabalho dependente	138,00	138,00	0,00	0,00
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	6.685,37	6.685,37	0,00	0,00
24321	Iva a Taxa Reduzida a 6%	2.265,42	2.265,42	0,00	0,00
24322	Iva a Taxa Normal 23%	4.365,84	4.365,84	0,00	0,00
24323	Iva a Taxa Intermediária 13%	54,11	54,11	0,00	0,00
245	Contribuições para a Segurança Social	23.810,91	25.362,21	0,00	1.551,30
27	Outras contas a receber e a pagar	87,61	87,61	0,00	0,00
272	Devedores e credores por acréscimos (periodização económica)	87,61	87,61	0,00	0,00
2722	Credores por acréscimos de gastos	87,61	87,61	0,00	0,00
28	Diferimentos	16.736,37	9.407,36	7.329,01	0,00
281	Gastos a reconhecer	16.736,37	9.407,36	7.329,01	0,00
31	Compras	44.551,78	44.551,78	0,00	0,00
311	Mercadorias	44.549,98	44.549,98	0,00	0,00
317	Devoluções de compras	1,80	1,80	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	4.744,13	1.031,64	3.712,49	0,00
331	Matérias-primas	4.744,13	1.031,64	3.712,49	0,00
42	Propriedades de investimento	5.448,63	5.448,63	0,00	0,00
428	Depreciações acumuladas	5.448,63	5.448,63	0,00	0,00
43	Activos fixos tangíveis	104.097,64	5.448,63	98.649,01	0,00

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
433	Outros activos fixos tangíveis	104.097,64	5.448,63	98.649,01	0,00
4333	Equipamento básico	3.250,02	406,25	2.843,77	0,00
4337	Outros activos fixos tangíveis	100.847,62	5.042,38	95.805,24	0,00
51	Fundos	0,00	191.470,00	0,00	191.470,00
56	Resultados transitados	2.393,30	11.557,73	0,00	9.164,43
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	45.679,60	45.679,60	0,00	0,00
611	Mercadorias	45.679,60	45.679,60	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	14.532,33	14.532,33	0,00	0,00
622	Serviços especializados	3.525,09	3.525,09	0,00	0,00
6221	Trabalhos especializados	3.223,24	3.223,24	0,00	0,00
6222	Publicidade e propaganda	180,19	180,19	0,00	0,00
6226	Conservação e reparação	121,66	121,66	0,00	0,00
623	Materiais	2.034,07	2.034,07	0,00	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	1.984,46	1.984,46	0,00	0,00
6233	Material de escritório	49,61	49,61	0,00	0,00
624	Energia e fluidos	6.895,05	6.895,05	0,00	0,00
6241	Electricidade	3.671,52	3.671,52	0,00	0,00
6242	Combustíveis	3.223,53	3.223,53	0,00	0,00
626	Serviços diversos	2.078,12	2.078,12	0,00	0,00
6262	Comunicação	923,31	923,31	0,00	0,00
6263	Seguros	1.014,81	1.014,81	0,00	0,00
6266	Despesas de representação	140,00	140,00	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	96.926,71	96.926,71	0,00	0,00
632	Remunerações do pessoal	75.939,99	75.939,99	0,00	0,00
633	Benefícios pós-emprego	4.916,51	4.916,51	0,00	0,00
6332	Outros benefícios	50,00	50,00	0,00	0,00
63333	Diuturnidades	3.817,90	3.817,90	0,00	0,00
63334	Hora Extra Feriado	1.048,61	1.048,61	0,00	0,00
635	Encargos sobre remunerações	15.086,80	15.086,80	0,00	0,00
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	983,41	983,41	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	5.448,63	5.448,63	0,00	0,00
642	Activos fixos tangíveis	5.448,63	5.448,63	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas	7.185,37	7.185,37	0,00	0,00
681	Impostos	6.685,37	6.685,37	0,00	0,00
6812	Impostos indirectos:	6.685,37	6.685,37	0,00	0,00
688	Outros	500,00	500,00	0,00	0,00
6883	Quotizações	250,00	250,00	0,00	0,00
6888	Outros não especificados	250,00	250,00	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	72.041,00	72.041,00	0,00	0,00
721	Quotas dos utilizadores, Matrículas e Mensalidades de Utente	70.836,00	70.836,00	0,00	0,00
721001	Prestação de Serviços	70.836,00	70.836,00	0,00	0,00
722	Quotizações e jóias	1.205,00	1.205,00	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	93.417,56	93.417,56	0,00	0,00
751	Subsídios do Estado e outros entes públicos	93.036,56	93.036,56	0,00	0,00
7511	ISS, IP - Centro Distrital	93.036,56	93.036,56	0,00	0,00
753	Doações e heranças	381,00	381,00	0,00	0,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	2.293,93	2.293,93	0,00	0,00
791	Juros obtidos	2.293,93	2.293,93	0,00	0,00
7911	De depósitos	2.293,93	2.293,93	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	170.145,79	175.454,65	0,00	5.308,86
811	Resultado antes de impostos	167.752,49	167.752,49	0,00	0,00
818	Resultado líquido	2.393,30	7.702,16	0,00	5.308,86
	Totais	1.317.090,35	1.317.090,35	212.717,93	212.717,93
	Saldo Geral				